张志强 5,950,000.00 2022 年 12 月 20 日 2025 年 12 月 20 日 否

张志强 1,950,000.00 2022 年 12 月 31 日 2025 年 12 月 20 日 否

张志强 5,960,000.00 2022 年 12 月 31 日 2025 年 12 月 20 日 否

张志强 2,800,000.00 2022 年 12 月 31 日 2025 年 12 月 20 日 否

张志强 1,430,000.00 2022 年 12 月 31 日 2025 年 12 月 20 日 否

张志强 9,785,000.00 2021 年 12 月 2 日 2024 年 11 月 18 日 否

张志强、候长红 12,400,000.00 2022 年 6 月 22 日 2023 年 6 月 2 日 否

张志强、候长红 9,600,000.00 2022 年 12 月 31 日 2025 年 12 月 30 日 否

合计 57,875,000.00

（2） 关联方资金拆借情况

关联方 拆借金额 起始日 到期日 说明

拆出 － － － －

山东端信堂大禹

药业有限公司
92,600,000.00 2023 年 7 月 五 －

山东葆华生物科

技有限公司
78,400,000.00 2023 年 7 月 五 －

6. 关联方应收应付款项

（1） 应收关联方款项

项目名

称
关联方

期末余额 上年年末余额

账面余额 坏账准备 账面余额 坏账准备

其他应

收款

山东端信堂大禹

药业有限公司
92,600,000.00 9,260,000.00 92,600,000.00 4,630,000.00

十、承诺及或有事项

1. 重要的承诺事项

2023 年 7 月，公司实控人及其控制的山东葆华生物科技有限公司占用公司资金 7,840 万

元； 2023 年 7 月，公司对山东端信堂大禹药业有限公司、绿生园（山东）药业有限公司提

供财务资助，涉及资金分别为 9,260 万元、6,812 万元；为此，公司及实控人承诺三年内完成

102

全部资金的归还，计划为第一年（2025 年）归还 3,000 万，第二年（2026 年）归还 7,000 万

元，第三年（2027 年）完成剩余全部资金的归还。

截至报告日，公司及实控人未履行上述承诺。

2. 或有事项

期末，本公司不存在应披露的或有事项。

十一、 其他重要事项

1. 前期会计差错更正

（1） 2023 年会计差错调整及影响数如下：

会计差错更正的

内容

受影响 2023 年报

表项目名称
调整前 调整数 调整后

资金占用及财务

资助会计处理错

误

预付款项 267,344,318.69 -239,120,000.00 28,224,318.69

其他应收款 1,932,998.20 227,164,000.00  229,096,998.20

信用减值损失 -7,879,584.99 11,956,000.00 -19,835,584.99

长期股权投资核

算错误

长期股权投资 117,186,664.44 -32,408,317.92 84,778,346.52

年初未分配利润-

其他
-1,182,140.81 146,720.65 -1,035,420.16

投资收益 -10,870,172.85 -32,555,038.57 -43,425,211.42

支付 2023 年年终

奖

应付职工薪酬 3,943,176.52 200,000.00 4,143,176.52

管理费用 11,569,072.23 200,000.00 11,769,072.23

（2） 上述事项累计对年初未分配利润影响如下：

项目 调整前 调整数 调整后

年初未分配利润 258,875,547.56 -44,564,317.92 214,311,229.64

十二、 母公司财务报表主要项目注释

1. 应收账款

（1） 按账龄披露

账  龄 期末余额 上年年末余额

1 年以内 489,600.00 37,457,551.94

1 至 2 年 33,673,378.55 39,095,789.65

2 至 3 年 37,755,789.65 1,032,040.00

3 至 4 年 1,032,040.00 －

小计 72,950,808.20 77,585,381.59

减：坏账准备 15,234,574.76 5,902,859.90

合计 57,716,233.44 71,682,521.69

（2） 按坏账计提方法分类披露

类  别

期末余额

账面余额 坏账准备

账面价值
金额 比例(%) 金额

计提比例

(%)

按组合计提坏账准备 － － － － －

1. 账龄组合 72,950,808.20 － 15,234,574.76 － 57,716,233.44

103

合计 72,950,808.20 － 15,234,574.76 － 57,716,233.44

（续上表）

类  别

上年年末余额

账面余额 坏账准备

账面价值
金额 比例(%) 金额

计提比例

(%)

1. 账龄组合 73,801,208.20 95.12 5,902,859.90 8.00 67,898,348.30

2. 关联方组合 3,784,173.39 4.88 － － 3,784,173.39

合计 77,585,381.59 100.00 5,902,859.90 － 71,682,521.69

坏账准备计提的具体说明：

期末，按组合 1 按账龄组合计提坏账准备的应收账款

账  龄
期末余额

账面余额 坏账准备 计提比例（%）

1 年以内 489,600.00 24,480.00 5.00

1-2 年 33,673,378.55 3,367,337.86 10.00

2-3 年 37,755,789.65 11,326,736.90 30.00

3-4 年 1,032,040.00 516,020.00 50.00

合计 72,950,808.20 15,234,574.76

按组合计提坏账准备的确认标准及说明见附注三、11。

（3） 坏账准备的变动情况

类

别
上年年末余额

本期变动金额

期末余额
计提 收回或转回 转销或核销

其他变

动

按组

合计

提 坏

账准

备

5,902,859.90 9,331,714.86 － － － 15,234,574.76

合计 5,902,859.90 9,331,714.86 － － － 15,234,574.76

（4） 按欠款方归集的期末余额前五名的应收账款和合同资产情况

单位名称 应收账款期末余额
占应收账款期末余额合

计数的比例（%）

应收账款坏账准备期末

余额

客户 1   31,568,108.20

43.27
   3,422,436.75

客户 2   17,690,600.00

24.25
   4,827,180.00

客户 3   15,602,860.00

21.39
   4,680,858.00

客户 4   6,926,440.00

9.49
   2,065,460.00

客户 5   682,000.00

0.93
   204,600.00

104

合计   72,470,008.20

99.34
   15,200,534.75

2. 其他应收款

（1） 分类列示

项  目 期末余额 上年年末余额

应收利息 － －

应收股利 － －

其他应收款 216,588,449.78 228,651,093.14

合计 216,588,449.78 228,651,093.14

（2） 其他应收款

① 按账龄披露

账  龄 期末余额 上年年末余额

1 年以内 3,959.52 240,640,098.04

1 至 2 年 240,640,098.04 －

2 至 3 年 － －

3 至 4 年 － 43,000.00

4 至 5 年 43,000.00 －

5 年以上 － －

小计 240,687,057.56 240,683,098.04

减：坏账准备 24,098,607.78 12,032,004.90

合计 216,588,449.78 228,651,093.14

② 按款项性质分类情况

款项性质 期末余额 上年年末余额

资金占用及财务资助 239,120,000.00 239,120,000.00

股权款 1,520,098.04 1,520,098.04

保证金及押金 43,000.00 43,000.00

备用金 3,959.52  －

小计 240,687,057.56 240,683,098.04

减：坏账准备 24,098,607.78 12,032,004.90

合计 216,588,449.78  228,651,093.14

③ 按坏账计提方法分类披露

A.期末，坏账准备按三阶段模型计提如下：

阶  段 账面余额 坏账准备 账面价值

第一阶段 240,687,057.56 24,098,607.78 216,588,449.78

第二阶段 － － －

第三阶段 － － －

合计 240,687,057.56 24,098,607.78 216,588,449.78

105

④ 坏账准备的变动情况

类

别
上年年末余额

本期变动金额
期末余额

计提 收回或转回 转销或核销 其他变动

其他

应收

款坏

账准

备

12,032,004.90 12,066,602.88 － － － 24,098,607.78

合计 12,032,004.90 12,066,602.88 － － － 24,098,607.78

⑤ 按欠款方归集的期末余额前五名的其他应收款情况

单位名称 款项的性质 期末余额 账龄

占其他应收款期

末余额合计数的

比例(%)

坏账准备

山东端信堂大

禹药业有限公

司

财务资助 92,600,000.00 1-2 年

38.47
9,260,000.00

绿生园（山

东）药业有限

公司

财务资助 68,120,000.00 1-2 年

28.30
6,812,000.00

山东葆华生物

科技有限公司
资金占用 78,400,000.00 1-2 年

32.57
7,840,000.00

山东东耀生物

科技有限公司
投资款  1,520,098.04 1-2 年

0.63
152,009.80

 网银在线

（北京）科技

有限公司

押金 34,000.00 1 年以内

0.01
27,200.00

合计 － 240,674,098.04 －

99.99
24,091,209.80

3. 长期股权投资

（1） 长期股权投资情况

项  目

期末余额 上年年末余额

账面余额
减值准

备
账面价值 账面余额

减值准

备
账面价值

对子公司投资 － － － － － －

对联营企业投

资
81,708,883.79 － 81,708,883.79 84,778,346.52 － 84,778,346.52

合计 81,708,883.79 － 81,708,883.79 84,778,346.52 － 84,778,346.52

（2） 对联营企业投资

投资单位 上年年末余额

本期增减变动

追加投资 减少投资
权益法下确认

的投资损益

其他综合收

益调整

其他权益变

动

山东端信堂大

禹药业有限公

司

84,778,346.52 － －
-

3,069,462.73
－  －

106

合计 84,778,346.52 － －
-

3,069,462.73
 －  －

（续上表）

投资单位

本期增减变动

期末余额
期末减值准备

余额 宣告发放现金

股利或利润

计提减值准

备
其他

山东端信堂大禹药业

有限公司
－ － － － 81,708,883.79

合计 － － － － 81,708,883.79

4. 营业收入和营业成本

项  目
本期发生额 上期发生额

收入 成本 收入 成本

主营业务 1,238,867.25 979,988.48 33,402,347.06 19,672,380.48

其他业务 95.58  1,236,553.08 259,395.81

合计 1,238,962.83  979,988.48  34,638,900.14  19,931,776.29

5. 投资收益

项  目 本期发生额 上期发生额

权益法核算的长期股权投资收益 -3,069,462.73 -33,542,800.09